Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

MOÇÃO N. 031/2014
Autoria: Vereador Emerson Sais Machado.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com Comandante
do 9º Comando Regional da Polícia Militar,
Coronel Antônio Ribeiro de Morais, pelos
relevantes serviços prestados e pela eficiência com
que executa as tarefas inerentes à Polícia Militar em
nossa cidade e região.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Oriundo da Cidade de Tangará da Serra, o Coronel Antônio Ribeiro
de Morais, tem uma vasta atuação em nossa cidade. No período de 1.988 à
1.992, prestou serviços na cidade de Sinop, com subordinação à sede Alta
Floresta. Em 1.993 foi responsável pelo Comando da 5ª CIPM de Alta Floresta,
onde residiu no município. De 1.998 à 2002, comandou o 8º BPM de Alta
Floresta. E, desde o dia 03 de março do corrente, retornou à nossa cidade para
comandar o 9º Comando Regional da Polícia Militar, onde atua com muita
competência e destreza, e hoje Alta Floresta se orgulha de poder contar com a
eficiência de seus trabalhos.

Ciente do seu importante papel na segurança da nossa população, o
Coronel Ribeiro está sempre em sintonia com as reivindicações dos moradores
de Alta Floresta e região, que se orgulham em poder contar com sua coragem.

A competência e destreza desse profissional, e o amor que dedica ao
seu trabalho, é o reflexo da maneira com que trata sua família. Casado com a
Senhora Suelene Rosa Ribeiro de Morais, é pai de 04 filhos: Ariany Ribeiro de
Morais, Víctor José Ribeiro de Morais, Pedro Arthur Ribeiro de Morais e
Emanuel Esaú Ribeiro de Morais.

Seu trabalho junto à Corporação da Polícia Militar, e seu trabalho em
total harmonia com os poderes constituídos, culminam em resultados positivos
na segurança da população altaflorestense.

A população precisa de bons profissionais, que atuem realmente
preocupados com o bem estar de nossos munícipes, a exemplo do Coronel
Ribeiro.

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

Que seu exemplo seja sempre seguido pelos demais companheiros de
farda, que optaram por esta profissão tão arriscada e que juraram defender a
sociedade com o sacrifício da própria vida, se necessário.

 Com certeza, o povo ordeiro e trabalhador, sempre estará ao lado do
bom policial, pois esta é a única maneira de ter paz e tranquilidade para
conseguir viver com "Ordem e Progresso".

Assim, vimos enaltecer esse trabalho que tem sido digno de aplausos e
reconhecimento de toda população. Esperamos que esse trabalho continue, com
muito sucesso e resultados positivos!

Ao Coronel Antônio Ribeiro de Morais, o nosso reconhecimento!

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador
que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária
de 18 de novembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,
enviando-se cópia da presente ao Coronel Antônio Ribeiro de Morais.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 12 de novembro de 2014.

Emerson Sais Machado
Vereador Presidente